In die Natiuitatis domini

Per ipm facta sunt: posset aliquis intelligere/ qd etiam per se fieret per ipm: ad qd excludit dñi subdit. nihil. i. per se factum est sine ipso. Per se enim nihil est: et nihil sunt homines cum peccat. Nam per se est actus humanus. i. delibet: malus. i. deordinatus. Ista autem de ordinatio est quarto debet ordinis: ois autem puatio nihil est. Eum igitur ista deordinatio sit formaliter per se ipse actus materialiter sequitur per se formaliter et essentialiter nihil est. Videtur autem quod ars non est causa perfectiois et forme: defectus autem in artificialibus prouenit ex duobus. scilicet ex uersa uoluntate artificis qui agit propter regulas artis. uel forte ex hoc quod non bene scit regulas artis. Verbum autem diuinum est ars perfectissima plena omni ratione uoluntatis et incommutabilis et habet uoluntatem rectissimam. Et ideo nullo modo potest esse causa artificialis inordinatiois mali culpe quod ab ultimo fine deordinatur. Sed causa mali culpe est ipsa uoluntas ex librare sua deuians ab arte incommutabilis. Sic igitur ista uicinia pericula addit ad ostendendum ubi uoluntatis saltem casualiter: scilicet Chrysostomus. uel prout ubi seruatiua secundum Augustinum. uel casualiter per uoluntatem: quod scilicet sic est causa boni quod nullo modo perit. (quod factum est in ipso uita erat) Hic euangelista ostendit uerbum esse principium uiuentium. Est autem hoc multiplex punctuatio. Prima est manichei qui ex hoc motus est ad dicendum etiam lapides uiuere: sic punctuatio. Quod factum est in ipso. punctus. i. per ipsum uita erat. et per se uiuebat. Sed hoc experientia docet falsum. Secunda est Augustini. in hoc sensu (quod factum est) ex tempore. i. creatum in prima conditioe: locis temporibusque discretis generibus et formis numerisque distinctis: sensibilibus et intelligibilibus substantiis copactum et congregatum. hoc totum (in ipso uita erat) Et enim in se non oia sunt uita: imo nec uiuant: non uel sunt in ipso oia sunt uita: quod sunt deitas Iste autem terminus: uita: tripliciter potest exponi. Primo per uerbum: et tunc est sensus. Quod factum est in ipso ipso erat uita. i. uiuebat per se uel seu permanentia et seruatioues in esse habebat. Unde Chrysostomus. Nomen uite non solum ordinatiois est: sed etiam prudentie. scilicet que est secundum permanentiam. Unde etiam philosophus dicit quod omnes res uiuunt per uita primam. Uel potest exponi per participium: et tunc est sensus. Quod factum est in ipso uita erat: id est erat uiuens in ipso secundum rationem intelligibilem. quod in eo sunt rationes omnium uiuentium secundum Augustinum. Que rerum rationes seu similitudines dicuntur res: non simpliciter sed in esse intelligibilibus. Sicut enim hec res demonstrata: puta Aristoteles est homo in esse reali: ita similitudo eius que est in intellectu dicitur homo in esse intelligibilibus. Unde etiam nullus homo existat in esse reali: ad hoc ille qui in intellectu concipit hominem: uere potest dicere: homo est animal. scilicet in esse intelligibile non in esse reali. Hominem autem esse animal in esse intelligibile/nihil aliud est quam animal esse de intellectu hominem. Sed hominem esse animal in esse reali: est hominem actu extra intellectum habere materiam sensitiuam. Sic igitur cum diuinum uerbum ab eterno oia intellexerit: omnia ab eterno erant in eo: non secundum esse reale rerum: sed secundum esse intelligibile. Sed contra. Aut esse rerum reale erat in ipso aut non. Si primum: ergo res erat in ipso secundum esse reale antequam fierent. Si secundum non oia erant in ipso. Ad hoc dico: quod ipsum quoque reale esse erat in uerbo: sed in ipso non erat reale esse rerum: sed intelligibile: ita quod ipsum in uerbo fuit intelligibile sicut et alia. Sempiternus effectus sunt in causis: non secundum modum primum: sed secundum modum suarum causarum: sicut effectus interiores continentur in sole secundum modum solaris proutis. Quia ergo prima et uoluntatis saltem causa omnium entium. scilicet uerbum diuinum uiuit uita purissima intellectuall. ideo signat dicit euangelista quod uoluntatis saltem non solum uiuentia: sed omne quod factum est in ipso uita erat: quod oia creata per se existebant in purissima luce intelligentie eius secundum quam uiuit uita nobilissima et uoluntatis prouocissima. uel hinc. xij. mera. Uel potest exponi per uita per aduerbium. secundum Augustinum. Et tunc est sensus. Quod factum est ipso uita erat. scilicet uitaliter seu eternaliter. Eternitas enim proprie est uita eterni. scilicet dei. Nam dicitur quod oia in ipso uitaliter/causaliter/et uoluntatis substantiis. Et dicit uitaliter. i. eternaliter: ne creatis uideat derogare immutabilitati creatis. ex hoc scilicet quod aliquid de nouo productum est. Hoc enim fit sine aliquo modo

Ad missam maiorem.

ratione voluntatis sibi diuini quod ab eis non immobiliter disposuit in vitali luce sue sapientie: quod creatura incipit in tali tempore et non ante. Et sic creature temporales productio est nouus effectus eterne voluntatis: verbi diuini semper immobiliter permanentis. Et istam immutabilem eternitatem optime determinauit nomine vite. Per vitam enim scaturit eternitas que est vita continua esse: cum eternitas secundum Boetium sit incommutabilis vite tota simul et perfectae possessio. Item dicitur causaliter: ne creatio videatur derogare potestati. quia tota ratio facti est potentia facientis. unde non eguit materia: quia cuncta creata produxit per actum qui in agente est et non in re acta. Item dicitur uniformiter: ne videatur derogare diuine simplicitati: quia tantum multiplicata et varia fecit. Quia enim sunt in ipso uniformiter: sicut docet in tribus exemplis. Primum est de sole: in quo est uniformiter secundum unam simplicitatem sicut: et causaliter omnis multitudo terrenascentium. Secundum est de puncto: quod est centrum ad quod concurrunt infinitae lineae: et numerus ab ipso productus: quibus ipsum sit simplex. A centro enim ad circumferentiam infinitae linee trahi possunt: cum circumferentiae superficies in infinitum sit diuisibilis. Tertium est de arte artificis: in qua res multiplices unum sunt et in aera eius viuunt. Verbi gratia. Faber qui facit arcam: primo habet in mente sua: deinde fabricando extra ponit. Arca autem facta putrescit: sed tamen ex illa que est in mente sua potest aliam fabricare. Arca enim in opere non est vita: sed in mente: quod scilicet viuunt in mente artificis ubi est artificiarum animarum facta. Et sic cum dicitur (vita erat in ipso) ly in: secundum primam expositionem dicitur habitudine cause efficientis. secundum autem aliam de habitudine extendi in aliquid. sed secundum tertiam de habitudine ad exemplar eternum in quo omnia persistebat vita intellectuali: et inde procedebat ut subsisterent in propriis naturis. Tertia punctatio est Origenis. Pro qua scripto: quod cum de deo vel filio dei aliquid dicitur tripliciter scilicet secundum se tamen / sine absolute: ut deus. et coparatiue ad nos tamen: ut redemptor. et utroque potest addi ly factus: et tamen non in primis: ut

dicitur factus nobis sapientia et redemptor: non autem deus. Igitur Origenes sic legit. Quod factum est in ipso: punctus: vita erat: volens per hoc sciri factus esse ut sibi quod in se ipso erat vita: sit nouiter factus vita nobis / in quantum nos viuificauit. Igitur sciri subdit (et ultra erat lux hominum) Sicut licet scia sit vera: tamen expositio est extorta. Quarta est Hilary. ij. de trinitate. vtrualiter. Pro quo sciendum est: quod si quis esset pater habens filium paulatim pringentes ad perfectam fructum patris ut in humanis: pater multa faceret per ipsum: qui tamen non faceret sine eo. Quia ergo aliquis suspicari possit: quod quidam alia ab illis omnibus qui per filium facta sunt / fuerint facta non per filium: nec sine filio. ideo postquam dixerat euangelista. omnia per ipsum facta sunt: et sine ipso factum est nihil: secundum Hilary. ad excludendum illud sensum / subiungit: quod factum est: punctus. in ipso. scilicet per ipsum. scilicet factum est: et non solum non sine ipso. Et ratio huiusmodi subiungit cum dicitur: Ultra erat. Licet enim viuens possit esse imperfectus: tamen in ipsa vita absolute non potest perfectum de imperfecto ut aliquid fiat non sine ipso et non per ipsum filium qui est vita. Quinta punctatio est in qua ly in: de habitudine ad materiam siue subiectum. et tunc punctat sic (quod factum est in ipso) id est circa ipsum. ut incarnatio: passio: resurrectio: secundum Hilary. et Ambrosius (vita erat). scilicet circa vite nobis. Unde infra. ix. Ego sum resurrectio et vita. Unde ait Ambrosius. Propius diuinitas vita est: ipsius passio: mors: vulnus: sanguis: sepultura: et resurrectio: vita est vniuersorum. hec ille. Sexta punctatio est omnino diuersa secundum Chrysostomum. Ipse enim vult quod id quod dicitur factum est totum includat sub prima clausula: ut dicitur sic (sine ipso factus est nihil quod factum est) Et hoc dicitur secundum eum ad excludendum illorum errorem: qui dicebant spiritum sanctum esse factum a patre: et consequenter esse creaturam. Quia ergo euangelista dixerat: sine ipso factum est nihil: ne crederet aliquis / quod predicta locutio se crederet ad personam spiritus sancti / euangelista determinat in intellectu. propositum: cum addit ad predictam clausulam (quod factum est) ac si dicat. Sine ipso factum est nihil: nihil dico quod factum sit: et non includit persona spiritus sancti que non est facta:

In die Natiuitatis dñi.

sed originata a patre et filio per processum amoris. Quod postea sequitur (in ipso vita erat) introducit secundum eum propter duo. Unum est ut post productionem omnium rerum ostendat inefficentiam causalitatis/ non solum ad res productas: sed etiam producentias. quasi diceret. (In ipso vita erat) quod non totum producere potuit: sed etiam quod inefficentem influxum et causalitatem absque minoratiois dispensatione habet ad res continue producendas. utpote sicut fons vitius qui non minorat ex continuo defluxu. Aqua vero non vitia et collecta cum fluxu minorat et deficit. Propter. Apud te est fons vite. Secundum ut ostendat gubernationem rerum etiam esse per ipsum. Quia enim in ipso vita erat/ ostendit quod non produxit res per necessitatem nature: sed per voluntatem et intellectum: et quod res productas gubernabat. Et quia Chrysostomus est tante auctoritatis in suis expositionibus apud Grecos: quod ubi aliquid exposuit in sacra scriptura nullam aliam expositionem admittit. Ideo in omnibus libris grecis sic inuenitur punctuatum sicut punctuatur Chrysostomus. scilicet hoc modo. Sine ipso factum est nihil quod factum est. Aliqui autem istum modum legendi reprehendendum putant. quia licet: quod factum est secundum eum esset superfluum: cum licet nihil/ seu nullum ens quod ei equipollens habeat licet ens distributum solum pro factis. Sed posset dici quod superfluum apud bene concipientes: et tamen necessario apponitur propter alios. ut ipse dicit. Credo autem cum sub una littera scripture sint multi sensus litterales: ut supra dictum est: et tamen unus aliquando sit alio plantior et principalior in scribentis intentione: quod principalis sensus euangelice sit punctuando eo modo quo punctuatur latini: et multi alii greci sic. Et sine ipso factum est nihil: punctuatus. Quod factum est et. Et ratio est: quod euangelista in prima parte euangelii usque ad illum locum: Fuit homo. sic edocet naturam sententias omnes. Primo de essentia ipsi. et Secundo de eius potentia: ibi. Quia per ipsum facta sunt: ut finis prime sit principium secunde. Quam coeternationem punctuatio Chrysostomi. soluit. Nec est in

stantia de illa sententia: hoc erat in punctuato apud deum. quod licet hoc: sumitur pro ipso quod fuerat finis potius (Et vita erat lux hominum) Hic ostendit euangelista quod ipse diuinum est principium illuminatiuum per quod producant rationalia: et ponit tres clausulas: in quarum prima describit quandam vniuersalem lucem dicens. (Et vita) id est verbum/ vel filius in quo viuunt omnia (Erat lux hominum) Non autem dixit: angelorum: licet sit lux eorum. Primo secundum Chrysostomum. quia intendit tradere noticiam de ipso/ secundum quod ad salutem hominum ordinat. Secundo secundum Origenem. quia nomen hominum intellexit omnem intellectualem creaturam: et hoc a fortiori. quod angeli magis illa luce percipiunt. Erat inquit lux scilicet manifestans se ipsam mundo tripliciter. Primo per scripturam. Unde Origenes. Eloquia discite diuina: et eorum omnino concipientes intellectu: id est cognoscetes ipsum. Hec ille. Secundo per creaturam. Sensu inquit corporeo formam ac pulchritudines proprie sensibilitatis. et in his omnibus nihil tibi veritas declarabit propter ipsum quod fecit omnia. In pulchritudine enim et decore artificiat/ replet pulchritudo et decore artificis. Hec ille. Tertio per assumptam humanitatem. Unde dicit idem Origenes. Lux est deus Iesus christus qui in humana natura omni rationabilis nature seipsum manifestauit: suamque diuinitatis qua patri equalis est abditam mysterio steris. Hec ille. In secunda clausula ponit eiusdem lucis irradiationem dicens (et lux in tenebris lucet) Hoc autem exponitur primo secundum naturalem theoriam sic. Sicut enim aer per se non lucet/ sed tenebrosa substantia est: capax tamen radij solaris. ita natura nostra per se considerata est quidam tenebrosa substantia: sed tamen capax lucis diuine sapientie. Insuper aer dum solis radij os percipit non dicitur per se lucere: sed lux solis que in eo apparet. Similiter nostra rationalis natura dum diuinum lumen possidet et non per se res intelligibiles/ ut deum et ea que sunt fidei recognoscit: non dicitur lucere per se: sed lux diuina in ea superueniens et apparet. Lux ergo in tenebris lucet: dum ipsum quod est lux et vita hominum in nostra natura/ que tenebrosa est lucere non deo